
EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2024-PCDF
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 08/2002 – AQUISIÇÃO DE BENS

PROCESSO Nº 00052-00008515/2023-10 – PARTES: Distrito Federal/Polícia Civil X
Espaço & Forma Móveis e Divisórias Ltda. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Ata de
Registro de Preços Nº 17/2023-Ministério da Saúde (123042545-SEI), oriunda do Edital de
Pregão Eletrônico Nº 17/2023-MS (123039794-SEI), Manifestação Técnica Nº 14.019/2024
(145390235 e 145397982-SEI), Nota Técnica 98 (145604183, 145484124 e 145484582-
SEI), Termos de Referência (109181651 e 109190268-SEI), Proposta da Empresa
(123045014-SEI), e da Lei Nº 8.666/93, da Lei 10.520/2002 e do Decreto Federal
10.024/2019. OBJETO: Fornecimento com serviço de instalação de divisórias, sendo: 1.000
m² (mil metros quadrados) de Divisória Padrão A 1 - Tipo Piso Teto Cego - Item 01 da Ata,
200 m² (duzentos metros quadrados) de Divisórias Padrão A 2 - Tipo Painel/Vidro
Duplo/Painel - Item 02 da Ata, 80 (oitenta) Unidades de Porta Simples Completa - Item 04
da Ata, 20 (vinte) Unidades de Porta Dupla Completa - Item 05 da Ata, 65 m² (sessenta e
cinco metros quadrados) de Persianas Horizontais - Item 06 da Ata, 1.400 m² (mil e
quatrocentos metros quadrados) de Isolamento Acústico - Item 07 da Ata e 1.400 m² (mil e
quatrocentos metros quadrados) de Tratamento Acústico - Item 08 da Ata. VALOR
TOTAL: R$ 1.621.600,00 (um milhão, seiscentos e vinte e um mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 73901; Programa de Trabalho:
28.845.0903.00NR.0053; Natureza da Despesa: 4.4.9052-42 e 4.4.9052-51; Fonte de
Recursos: 100 (FCDF). NOTA DE EMPENHO: 2024NE1220. Data de Emissão:
19/07/2024. Valor: R$ 554.800,00 (quinhentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos reais);
Modalidade: Estimativo. PROCEDÊNCIA DOS RECURSOS: Lei Orçamentária da União
Nº 14.822/2024, enquanto a parcela remanescente será custeada à conta de dotações a
serem alocadas nos orçamentos seguintes. PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura DATA DE ASSINATURA:
15/08/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: José Werick de Carvalho, na qualidade
de Delegado-Geral. Pela Contratada: Felipe Menezes de Bulhões, na qualidade de
Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2024-PCDF
PROCESSO Nº 00052-00026345/2022-74 – PARTES: Distrito Federal/Polícia Civil X
CEBRASPE - CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO
E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Portaria da Secretaria
de Economia Nº 94, de 15/05/2022 (77388239), Termo de Referência - (123349724),
Manifestação 12046/2023-ASS/DAG - (130423108 e 131368217), Nota Técnica 9/2024-
DGPC/ASS (131460982 e 131470926), Parecer Jurídico 158/2024-PGDF/PGCONS -
(138771351), Proposta da Empresa - (146577876), Ratificação de Dispensa de Licitação
(149040619), Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável. OBJETO:
Contratação de instituição brasileira especializada, sem fins lucrativos, para a execução de
concurso público destinado ao provimento de 60 (sessenta) vagas imediatas e formação de
cadastro de reserva de 180 (cento e oitenta) vagas para o cargo de Gestor de Apoio às
Atividades Policiais Civis e ao provimento de 200 (duzentas) vagas imediatas e formação
de cadastro de reserva de 300 (trezentas) vagas para o cargo de Analista de Apoio às
Atividades Policiais Civis, para a execução de concurso público. VALOR TOTAL: R$
3.694.950,00 (três milhões, seiscentos e noventa e quatro mil novecentos e cinquenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 48 (quarenta e oito) meses contados
da data de assinatura na forma do art. 105 da Lei 14.133, de 2021. DATA DE
ASSINATURA: 30/08/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: José Werick de
Carvalho, na qualidade de Delegado-Geral. Pela Contratada: Adriana Rigon Weska e
Claudia Maffini Griboski, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2024-PCDF
PROCESSO Nº 00052-00012694/2024-71 – PARTES: Distrito Federal/Polícia Civil X
Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará - ETICE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Termo de Referência - (145235235), Proposta da Empresa - (149238297), Manifestação nº
14.165/2024 - (146263577 e 146272914), Nota Técnica nº 105/2024 - (146362698 e
146367299), Parecer Jurídico nº 380/2024-PGDF/PGCONS - (147214611), Manifestação
nº 14.369/2024 - (147345569 e 147974378), Nota Técnica nº 121/2024 - (148076198 e
148086669) e Ratificação de Dispensa de Licitação - (149362685); e Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021 e demais legislação aplicável. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de solução tecnológica de comparação multibiométrica
civil, criminal e de investigação forense (ABIS), nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. VALOR TOTAL: R$ 5.816.100,00 (cinco milhões, oitocentos e dezesseis mil e
cem reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 73901; Programa de
Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053; Natureza da Despesa: 3.3.90.40-06 e 3.3.90.39-08.
Fonte de Recursos: 100 (FCDF). NOTA DE EMPENHO: 2024NE1359. Data de Emissão:
21/08/2024. Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais). Modalidade: Estimativo.
PROCEDÊNCIA DOS RECURSOS: Lei Orçamentária da União Nº 14.822/2024, enquanto
a parcela remanescente será custeada à conta de dotações a serem alocadas nos orçamentos
seguintes. PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses
contados da data de sua assinatura, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e
107 da Lei n°. 14.133, de 2021. DATA DE ASSINATURA: 30/08/2024. SIGNATÁRIOS:
Pelo Distrito Federal: José Werick de Carvalho, na qualidade de Delegado-Geral. Pela
Contratada: Francisco Antonio Martins Barbosa, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 03/2024
Processo: 00041-00003420/2022-94. DA ESPÉCIE: Termo de Cessão Uso de Bem Imóvel.
Partes: SEMOB x BRB. DO OBJETO: Cessão de Uso das salas 37 e 38, Plataforma E, da
Rodoviária do Plano Piloto, para atendimento aos usuários do Sistema de Bilhetagem
Automática. DA VIGÊNCIA: O presente Termo terá sua vigência adstrita ao encerramento
do Plano Plurianual 2024-2027, a contar da data de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 30/08/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo cedente, ZENO JOSÉ ANDRADE
GONÇALVES, na qualidade de Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade; pelo
cessionário, DIOGO ILARIO DE ARAUJO OLIVEIRA,na qualidade de Diretor-Executivo
de Atacado e Governo.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048.051/2022
Processo: 00090-00003043/2022-35. DAS PARTES: SEMOB x TECNO IT
TECNOLOGIA SERVIÇOS E COMUNICAÇÃO S/A. DO OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência do contrato, sem custos à contratante, por mais 06 meses. DA
VIGÊNCIA: 02/09/2024 a 02/03/2025. DATA DA ASSINATURA: 02/09/2024. DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, MARCUS AURÉLIO DE SOUZA MARINHO, na
qualidade de Subsecretário de Administração Geral; e pela Contratada, ERICK REIS
BARROS, na qualidade de Representante Legal.

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2023

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2023 - TCB/ROMAN TRANSPORTES
ESPECIAIS LTDA.; CNPJ nº: 17.715.716/0001-78; Processo nº 00095-00000520/2021-
99; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 32, de 14 de fevereiro de 2023,
página 39; Data de Assinatura: 18 de maio de 2023; Objetos: aditamento em até 25% do
objeto do contrato, elevando o seu quantitativo de 171.388,80 Km (cento e setenta e um mil
trezentos e oitenta e oito quilômetros e oitocentos metros), para 214.236,00 Km (duzentos e
quatorze mil duzentos e trinta e seis quilômetros); e alteração da Cláusula Quinta do
Contrato, da forma de pagamento a contratada, através de apostilamento contratual, tendo
como referência o valor do quilômetro rodado; Valor estimado do Termo: R$1.523.217,96
(um milhão, quinhentos e vinte e três mil duzentos e dezessete reais e noventa e seis
centavos); Valor do Contrato: R$7.616.089,80 (sete milhões, seiscentos e dezesseis mil
oitenta e nove reais e oitenta centavos); Fonte: 100; Programa de trabalho:
12361622149760002; 12365622149769535; 12362622149769534 e 12366622149769533;
Natureza da Despesa: 339039; Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente – CHANCERLEY
DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - VÍTOR CÉSAR BATISTA
AVEIRO e P/ROMAN TRANSPORTES ESPECIAIS LTDA. - EVIS PERES DOS REIS-
Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 
EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 01/2024 AO TERMO DE FOMENTO (MROSC)

Nº 16/2024 - SEJUS/FDCA-DF, DA OSC CONGREGAÇÃO DE SÃO JOÃO
BATISTA/INSTITUTO PROMOCIONAL MADALENA CAPUTO

PROCESSO: 00400-00053187/2022-82. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA-SEJUS/FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE-FDCA-DF E A OSC INSTITUIÇÃO REDE SOLIDÁRIA JUNTOS
FAREMOS MAIS. Este instrumento tem por objeto prorrogação de Ofício, com fulcro no
item 3.3 da Cláusula Terceira do Termo de Fomento (MROSC) Nº 16/2024 (143825672),
registrando alteração na CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA E
EFICÁCIA, Item 3.1, do referido Termo, de modo que a vigência do Termo de Fomento
(MROSC) Nº 16/2024 prevista até o dia 20/07/2025 terá acréscimo de 71 (setenta e um)
dias, passando a viger até o dia 29/09/2025. Este apostilamento é parte integrante do Termo
de Fomento supramencionado, ficando inalteradas as demais cláusulas contratuais.
SIGNATÁRIO: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na
qualidade de Secretário-Executivo da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania.

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 01/2024 TERMO DE FOMENTO (MROSC)
Nº 21/2024 - SEJUS/FDCA-DF, DA OSC LAR DAS CRIANÇAS LUIZ

HERMANI – LCLH
PROCESSO: 00400-00052541/2022-51. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA-SEJUS/FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE-FDCA-DF E A OSC INSTITUIÇÃO REDE SOLIDÁRIA JUNTOS
FAREMOS MAIS. Este instrumento tem por objeto prorrogação de Ofício, com fulcro no

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 171, QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


